ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7460/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  solicitando ⁠a
viabilizar a instalação elétrica adequada e segura para os 11 (onze) novos aparelhos de ar-
condicionado  adquiridos  para  a  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)  Nossa  Senhora  das
Graças.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de 11 equipamentos de alto consumo em uma rede elétrica não dimensionada
para  essa  carga  pode  causar  sobrecarga,  curto-circuito  e  superaquecimento  da  fiação,
elevando drasticamente o risco de incêndio na Unidade de Saúde.
Instalações  em  estabelecimentos  públicos,  especialmente  de  saúde,  devem  seguir
rigorosamente as normas técnicas. A instalação profissional garante a adequação da bitola
dos  cabos,  o  uso  de  disjuntores  independentes  para  cada  aparelho  e  o  aterramento
obrigatório,  protegendo a  vida dos  usuários  e  dos  colaboradores,  além de resguardar  o
patrimônio público.
A  climatização  adequada  é  essencial  para  o  conforto  de  pacientes,  sobretudo  idosos,
crianças e pessoas com doenças crônicas, tornando o ambiente mais acolhedor e menos
estressante durante a espera e o atendimento.
O  controle  da  temperatura  nos  consultórios  e  salas  de  procedimento  reduz  o  estresse
térmico da equipe, permitindo maior concentração e eficiência na prestação dos serviços
de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​